
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

Pagina 1 di 4 

Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | Fax + 39 0372 530414 | C.F. – P.I. 01447330190 
www.istitutomonteverdi.it | info@istitutomonteverdi.it 

 

M
od

.0
00

 re
v0

3 
de

l 0
5/

04
/2

01
9 

DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N° 5/2022 

 
 

PROTOCOLLO N. DATA SEDUTA 

1226/2022 27/05/2022 

 
 
OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione di statizzazione a firma Ministero – 
Comune – Conservatorio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

Pagina 2 di 4 

Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | Fax + 39 0372 530414 | C.F. – P.I. 01447330190 
www.istitutomonteverdi.it | info@istitutomonteverdi.it 

 

M
od

.0
00

 re
v0

3 
de

l 0
5/

04
/2

01
9 

L’anno 2022, il giorno 27 Maggio, alle ore 11.00 presso la sede dell’Istituto e in videocollegamento, 
come da formale convocazione in data 20 maggio 2022 prot. 792, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione per deliberare sull’argomento in oggetto. 
 
Partecipano i signori: 
 
Presidente:        Andrea Rurale 
Componenti presenti:      Luca Burgazzi 

Fausto Cacciatori 
Silvia Chiesa (in videocollegamento) 
Anne Colette Ricciardi 
Marco Tomasoni (in videocollegamento) 
 

Partecipa alla seduta il Direttore Amministrativo Damiano Scaravaggi, che redige il presente verbale 
di deliberazione. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508, di riforma del sistema dell’alta formazione artistica e 
musicale, e in particolare l’art. 2 comma 7 della medesima; 
 
Dato atto che il Conservatorio è da tempo impegnato nel processo istituzionale e amministrativo che, 
ai sensi della specifica normativa in merito, lo porterà alla formale statizzazione; 
 
Richiamato il Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, poi convertito con Legge 21 giugno 2017, n. 96, 
che ha previsto il sopra citato processo di statizzazione delle istituzioni AFAM pareggiate; 
 
Richiamato in particolare il Decreto Ministeriale MIUR – MEF 22 febbraio 2019, n. 121, di disciplina 
di tale processo di statizzazione, nonchè i successivi atti ministeriali attuativi; 
 
Dato atto che il Conservatorio ha presentato istanza di statizzazione nei termini indicati dal Ministero 
con nota prot. MUR n. 10637/2019; 
 
Richiamata inoltre la nota formale del Comune di Cremona in data 27 settembre 2019, con la quale 
l’Amministrazione Comunale si è impegnata ad assicurare l’uso gratuito della sede dell’istituto e a 
garantire un contributo economico predefinito per gli anni di bilancio 2022-2023-2024; 
 
Preso atto che la Commissione ministeriale allo scopo deputata ha valutato positivamente, senza 
riserve, la sopracitata istanza di statizzazione; 
 
Ricevuta conseguentemente dal Ministero la proposta di schema di convenzione allegata al presente 
atto, al cui testo si rimanda integralmente; 



 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

Pagina 3 di 4 

Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | Fax + 39 0372 530414 | C.F. – P.I. 01447330190 
www.istitutomonteverdi.it | info@istitutomonteverdi.it 

 

M
od

.0
00

 re
v0

3 
de

l 0
5/

04
/2

01
9 

Ritenuta la medesima, anche a seguito di recepimento del parere favorevole del Comune, 
integralmente meritevole di approvazione; 
 
Udita la relazione del Presidente; 
 
A voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 
1. Di approvare senza modifiche lo schema di convenzione di statizzazione di cui al D.M. MIUR 

– MEF 22 febbraio 2019, n. 121, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Università e della Ricerca ed al 
Comune di Cremona per quanto di competenza; 

3. Di individuare il Presidente del Conservatorio, prof. Andrea Rurale, quale soggetto firmatario 
della convenzione in oggetto in rappresentanza dell’ente. 

 
 
        
                  IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                   (Andrea Rurale)                            (Damiano Scaravaggi) 
 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

Pagina 4 di 4 

Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | Fax + 39 0372 530414 | C.F. – P.I. 01447330190 
www.istitutomonteverdi.it | info@istitutomonteverdi.it 

 

M
od

.0
00

 re
v0

3 
de

l 0
5/

04
/2

01
9 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Damiano Scaravaggi, Direttore Amministrativo pro-tempore, ai sensi della normativa 
vigente ed esaminati gli atti d’ufficio, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in relazione alla 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione avente per oggetto: Approvazione dello schema 
di Convenzione di statizzazione a firma Ministero – Comune – Conservatorio. 
 
 
Cremona, 27 Maggio 2022 
      
       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                  (Damiano Scaravaggi) 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 


		2022-11-03T16:47:20+0000
	SCARAVAGGI DAMIANO LUIGI


		2022-11-03T16:56:41+0000
	RURALE ANDREA




